
平成２７年８月２５日 

 

会 員 各 位 

特定非営利活動法人 

北海道田園生態系保全機構 

理事長 常 松  哲 

 

 

平 成 ２７ 年 度 

第２回 自然観察会及び田んぼの学校への参加ご案内 
 

北海道田園生態系保全機構では、自然観察会及び田んぼの学校を下記の要領で実施しま

す。時節柄ご多忙とは存じますが、近隣知人の方々をお誘いのうえご参加下さいますよう

ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 場  所  新十津川町 幌加  稲村久雄さん地先 

 

新十津川町から国道４５１号石狩市浜益区へ向かって約２０ｋｍ地点の国道

沿いに幌加集落があります。 

案内板と集合場所には誘導員（事務局）がおりますので、気を付けて見てき

て下さい。 

 

２ 日  時  平成２７年９月２６日（土） １０：００～１５：００ 

（雨天決行です） 

 

３ 参加要領 

（１）参加は、会員とその家族及び一般参加者とその家族です。（参加人員は１００名

程度を予定しています。 

（２）参加料 

・会  員（１家族当たり） １，５００円 

・一般参加者（１家族当たり） ２，０００円 

・地元（新十津川町）からの一般参加者は無料です。 

（３）昼食は、主催者が用意しております。 

 

４ 自然観察会及び田んぼの学校の実施要領 

（１）田んぼの学校は全員参加です。自然観察会も全員参加で行います。 

（２）今回の自然観察会は、植物・昆虫・川魚・野鳥の合同散策方式で専門の先生の

説明を受けながら観察します。 

（３）田んぼの学校では、参加者皆さんに稲刈りの体験と機械による刈り取りの観察

も出来るように準備しています。稲刈り等の作業には稲村さんをはじめ地元農

家の方々の指導のもとで行われます。 



５ 集合および解散 

（１）集合および解散は、現地とします。 

（２）参加者は駐車場に車を置き、誘導員の指示に従って１０時まで受け付け場所に

集合して下さい。最初に集合写真を撮ります。 

 

６ 服装、持ち物等 

（１）服装は、山野での自然観察にふさわしい防虫などを考慮し長袖が適当と思いま

す。持ち物は特に限定しませんが、着替え、雨具、長靴、飲み物、タオル類、

軍手、虫除け防具、敷物、筆記用具などを用意されれば便利です。 

 

７ その他 

（１）参加者は車でお越しになると思いますが、駐車場の関係から出来る限り乗り合

わせでお願いします。 

（２） 事故等に遭遇しないよう安全運転でお願いします。会場までの安全はもとより、

会場内での安全についても自らで行っていただきます。 

（３）当機構では、会場内でのケガ等の条件付きの保険に当日のみ加入します。補償

もその範囲となりますのでご了承願います。特に、子供同伴の場合は、ご家族

の方が責任をもっていただきます。 

（４）今回の野外活動は農業農村工学会技術者継続教育機構の対象講座（予定）にな

りますので会員証を持参願います。 

 

 

 

（問い合わせ先） 

特定非営利活動法人 北海道田園生態系保全機構 事務局 

住  所 札幌市北区北７条西６丁目ＮＤビル５Ｆ 

電話番号  ０１１－７２６－６４４４ 

ＦＡＸ  ０１１―７２６－６１７７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


